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1944 Irkçılık – Turancılık Davası: 
Tutuklamalar, İşkenceler, 

Savunmalar1

Çağrı D. Çolak2

Giriş

Devletler dış politikadaki stratejilerini kimi zaman iç 
politika hamleleriyle destekleyebilmektedir. Bu durumun 
cumhuriyet tarihindeki en bariz örneklerinden birine İkin-
ci Dünya Savaşı yıllarında tanıklık edilmiştir. Türkiye’de o 
güne değin yönetici elitlerin hışmına uğramamış olan Tu-
rancılık mensuplarının kamuoyunda “Irkçılık-Turancılık 
Davası” olarak bilinen bir dava kapsamında yargılandıkları 
söz konusu dönem, dış politika ile iç politika arasındaki iliş-
kiyi gözler önüne sermesi açısından incelenmeye değerdir. 
Cumhuriyet tarihinin politik yönü en ağır basan davala-
rından birisi olan bu davanın gerek soruşturma gerekse de 
kovuşturma evresi, Turancılara yaşatılan fiziki ve psikolojik 
şiddetle tarihteki yerini almıştır.

1 Bu bölüm, yazarın “Türkiye’de Türkçü-Turancı Düşüncenin Kökleri ve 
Irkçılık-Turancılık Davası” başlıklı yüksek lisans tezine dayanarak ha-
zırlanmıştır.

2 Arş. Gör., Karadeniz Teknik Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
Kamu Yönetimi Anabilim Dalı, cagricolak61@ktu.edu.tr
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Turancılık, gerek imparatorluğun son döneminde gerek-
se cumhuriyetin kuruluş felsefesinde hiçbir zaman zararlı 
bir ideoloji olarak görülmemiştir. Bu bağlamda Stalingrad’ın 
Sovyetler tarafından 1943’te Nazilerden geri alınması, yal-
nızca İkinci Dünya Savaşı’nın akıbetinde değil, aynı zaman-
da Türkiye’deki Turancı cenaha yönelik bakış açısında da 
değişikliğe yol açmıştır. Savaşın başlangıcında favori olarak 
görülen Nazilerin 1943’teki Stalingrad yenilgisinden sonra 
geri çekilmeye başlaması ve savaşta ibrenin Sovyetler lehi-
ne dönmesi, bu dönemde Turancılara yönelik tutumun de-
ğişmesinde büyük rol oynamıştır. Çünkü İkinci Dünya Sa-
vaşı’nda cephede savaşan tarafların, Türk siyasetinde fikir 
alanında mücadele eden izdüşümleri bulunmaktaydı. Bu 
açıdan Türkiye’deki komünist cenah Sovyetlerin, Turancı 
cenah ise Nazilerin izdüşümü gibi görünmekteydi. Bununla 
bağlantılı olarak dönemin cumhurbaşkanı İsmet İnönü ve 
ekibinin, Türkiye’yi savaş koşullarından uzak tutabilme ve 
ülkenin doğru zamanda doğru tarafta olabilmesini sağlama 
amacıyla giriştikleri hamlelerden birisi, Sovyetler ile iyi iliş-
kiler kurabilmek için içerideki Sovyet düşmanlarını cezalan-
dırmaktı. Türkiye’deki en azılı Sovyet düşmanları ise soy-
daşlarının Sovyetler boyunduruğunda olmasından dolayı 
Turancılar idi. Bu bağlamda 1944 Irkçılık-Turancılık Davası 
sürecinin İkinci Dünya Savaşı’nın seyriyle doğrudan ilişkili 
olduğu iddia edilebilir. 

Bu bölümde Irkçılık-Turancılık Davası süreci öncesi ve 
sonrasıyla panoramik bir şekilde ele alınmaktadır. İlk olarak 
Nihal Atsız’ın Başvekil Şükrü Saraçoğlu’na açık mektupla-
rı, Turancılık ile devletin karşı karşıya gelmesi bağlamında 
incelenmektedir. İkinci olarak, tutuklamalara giden sürecin 
önemli bir halkası olan Nihal Atsız-Sabahattin Ali Davası, 
toplumdaki politik cepheleşmeyi yansıtması açısından irde-
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lenmektedir. Üçüncü kısımda, 3 Mayıs 1944 günü yaşanan 
hadiseler ve Turancıların tutuklanmasına ve dördüncü kı-
sımda, Turancılara yönelik gözaltı ve tutuklamalara yer ve-
rilmektedir. Beşinci olarak, Resmi Tebliğ ve İsmet İnönü’nün 
19 Mayıs 1944 Söylevi hükümetin Turancılara bakış açısı 
bağlamında değerlendirilmektedir. Altıncı olarak, Turancı-
lar açısından işkencelerle geçen 1944’ün yaz ayları, işkence 
görenlerin hatıratları çerçevesinde tasvir edilmektedir. Ye-
dinci kısımda, dava iddianamesine, Turancıların savunma-
larına ve dava sonucunda çıkan kararlara değinilmektedir. 
Son kısımda ise Askeri Yargıtay’ın kararı bozması sonucun-
da Turancıların aklanması konu edilmektedir.

Nihal Atsız’ın Başvekile Açık Mektupları: 
Turancılık vs. Devlet

Türkiye’de aydın ve öğrenci kesimin politik anlamda 
sağ-sol cepheleşmesinin ilk nüveleri otuzlu yılların ortaların-
dan itibaren ortaya çıkmıştır. Bu dönemde sağ cenahta ikinci 
kuşak Türkçüler olarak nitelendirilen Hüseyin Nihal Atsız, 
Reha Oğuz Türkkan, Zeki Velidi Togan, Orhan Şaik Gökyay 
ve Orhan Seyfi Orhon gibi aydınlar yer almakta ve karşı 
cenah tarafından “ırkçı, Almancı, ülkeyi Almanya saflarında 
savaşa sürükleyen hainler” şeklinde nitelendirilmekteydiler. 
Sol cenahta ise kendilerini komünist olarak tanımlayan Re-
şat Suat Baraner, Zekeriya Sertel, Sabiha Sertel, Zeki Baştı-
mar ve Behice Boran gibi aydınlar yer almakta ve onlar da 
Turancılar tarafından “kızıl, Sovyet Uşağı, vatan haini” gibi 
söylemlerle suçlanmaktaydılar. Irkçılık-Turancılık Davası 
sürecinin başlangıcı genellikle Atsız’ın kaleme aldığı açık 
mektuplar olarak görülse de, aslında söz konusu cepheleş-
menin doğuşuna kadar götürülebilir. Örneğin, Otuzlu yılla-
rın ortalarında yaşanan Nihal Atsız-Nazım Hikmet atışma-
ları, kısa süre içerisinde kitlelerin desteklediği hareketlere 
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rine, Bolşeviklik maznunlarına ve hatta mahpusları-
na yapılmamış olan” en ağır işkenceler ve en bayağı 
muameleler, haklarında reva görülen Türkçüler; mü-
temadiyen aleyhlerinde sövülüp sayılırken, tek kelime 
ile nefislerini müdafaa imkânı verilmeyerek, gazabı 
ilahi ile yarışmak isteyen fanilerin hışmına uğramış 
zavallılar derecesine düşürtülerek, her şeyden üstün 
bildikleri izzetinefisleriyle oynanmak istenen Türk-
çüler; seleflerinin yiğitlik ve celadet meziyetlerine 
bihakkın varis bulunan şanlı Türk ordusunun kah-
raman mümessillerinden teşekkül eden Askeri-Örfi 
mahkeme tarafından, aleyhlerindeki isnatların hiçbiri 
varit görülmeyerek, toptan beraat ettirildiler.

Sonuç

İkinci Dünya Savaşı’nın başlangıcından sonuna kadar 
gelinen süreçte, hükümetin Turancılara karşı sergilediği tu-
tumun arka planındaki nedenleri görebilmek için iki konuyu 
iyi tahlil etmek gerekmektedir. Nazi-Sovyet mücadelesinin 
gidişatı ve İnönü’nün savaş dönemi dış politikası. İlk olarak, 
savaşın seyri incelendiğinde, 1939’dan 1943’e kadar dolu-
dizgin süren Nazi ilerlemesinin Stalingrad’da durduğu ve o 
tarihten itibaren üstünlüğün Sovyetlere geçtiği görülmekte-
dir. Diğer unsur ise bununla bağlantılı olarak İnönü’nün dış 
politikasında yaşanan değişimdir. Sanılanın aksine, İnönü, 
savaşta tarafsız kalma amacı gütmemiştir. Savaşa girmemek 
için gayret göstermesi, tarafsız kaldığı anlamına gelmemek-
tedir. Bu bağlamda İnönü ve hükümetin gayesi doğru za-
manda doğru tarafta yer alabilmek olmuştur. Doğru taraftan 
kast edilen ise savaşta kimin önde olduğudur. 
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Bu dönemde Turancıların “Irkçılık-Turancılık” adlı bir 
operasyona uğramalarında üç ana faktör rol oynamıştır. Bi-
rincisi; hükümetin izlediği iç politika ile dış unsurlara mesaj 
vermek istemesidir. Daha açık bir deyişle, içerdeki komü-
nizm karşıtı unsurları cezalandırmak suretiyle Sovyetleri 
memnun etmektir. İkincisi; savaşta ibrenin Nazilerden yana 
olduğu dönemde hükümetin Nazi Almanyası ile olan ya-
kınlaşmasını Turancıların üzerine yıkmaktır. Üçüncü faktör 
ise CHP içindeki muhalif odakları bu soruşturmaya dâhil 
etmek suretiyle tasfiye etmektir. Bu üç faktörü bir operas-
yonda harmanlamak için ortaya atılması gereken en büyük 
iddia “hükümeti devirme girişimi”dir. Bu açıdan Nihal At-
sız-Sabahattin Ali Davası esnasında yaşanan 3 Mayıs 1944 
gösterileri söz konusu operasyonun fitilini ateşleyen olay 
olmuştur.

3 Mayıs 1944 günü Turancıların Ankara’da yapmış ol-
dukları gösteri sonrasında başlatılan gözaltılar, Irkçılık-Tu-
rancılık operasyonunun ilk halkasını oluşturmaktadır. Dev-
let kademelerindeki komünist kadroların artış göstermesine 
Sovyetleri gücendirmemek adına müsaade eden hükümet, 
buna isyan eden Turancılara ise Sovyetlere sempatik gö-
rünme uğruna sert tedbirler uygulamıştır. Gerek hüküme-
tin resmi tebliği gerekse İnönü’nün 19 Mayıs 1944 söylevi, 
bir anlamda 1944’ün yaz aylarında Turancılara yaşatılacak 
acıların ilk habercisi olmuştur. Bunun ardından Turancılar; 
“hükümeti darbe yoluyla devirmek”, “gizli ve zararlı cemi-
yetler kurmak” ve “yasadışı gösterilerde bulunmak” gibi 
ağır suçlamalarla karşı karşıya kalmıştır. Ayrıca Turancılar, 
söz konusu suçlamaların yargı önünde meşrulaştırılabilme-
si amacıyla tasarlanan hazır ifadeleri imzalamaları için ağır 
işkencelere maruz bırakılmıştır. Bu işkenceler arasında Nazi 
Almanyasından transfer edilen teçhizat ve donanımların 
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kullanması oldukça ironik bir durum olarak tarihe geçmiştir. 
İşkencelerle dolu yaz mevsiminin ardından 7 Eylül 1944’te 
dava görülmeye başlamış ve altmış altı duruşmanın ardın-
dan 29 Mart 1945’te on Turancının çeşitli cezalara çarptırıl-
masıyla sona ermiştir. Ancak Askeri Yargıtay, bu karardan 
dokuz ay sonra 26 Ekim 1945’te, kararı bozarak tutukluların 
salıverilmesine karar vermiş ve davanın yeniden görülmesi 
için 2 Nolu Sıkıyönetim Mahkemesi’ni görevlendirmiştir.

 
Ağustos 1946’da yeniden görülmeye başlanan Irkçı-

lık-Turancılık Davası, “milli bir ideolojiyi benimsemenin 
suç unsuru sayılamayacağı” gerekçesiyle sanıkların beraatı 
ile sonuçlanmıştır. Ancak bu kararın verildiği 1947 yılının, 
Türkiye’nin Sovyetlerden uzaklaşıp ABD ile yakınlaştığı bir 
döneme denk gelmesi dikkat çekicidir. Sovyetlerin gözünü 
boyayabilmek adına yürütülen bu operasyon üç yıl içinde 
kendisinden beklenen sonuçları vermeyince, İnönü ve hü-
kümet alternatif bir dış politika oluşturmak zorunda kalmış-
tır. Dolayısıyla Sovyetleri gücendirmemek gibi bir problem 
kalmadığından “Irkçılık-Turancılık” sanıklarının mahkûm 
edilmelerinin de bir anlamı kalmamıştır. Hatta aynı strateji, 
Turancıların beraatının hemen sonunda, Türkiye’deki sol ve 
komünist unsurların aleyhine de izlenmiştir. Bu sefer anti-
komünist ABD’nin gözünü boyamak için komünistlere ope-
rasyon yapılmış ve önceki davada “sanık” olan Turancılar, 
bu davada “tanık” olarak dinlenmiştir.
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